
 

 
COMUNECOMUNE  DIDI  SANSAN  CLEMENTECLEMENTE

PROVINCIA DI RIMINI

 Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411 - Fax 0541/489941
http://www.sanclemente.it 

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 51 del 18/09/2024

OGGETTO: CHIUSURA PRECAUZIONALE DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO A SEGUITO DELL'ALLERTA METEO DI COLORE ROSSO EMESSA DALLA 
PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LA GIORNATA DEL 19 
SETTEMBRE 2024.

IL SINDACO

Vista l’Allerta rossa n. 120/2024 del 18/09/2024 pubblicata su Allerta Meteo Emilia-Romagna, sito 
ufficiale gestito dall’Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile - Emilia-Romagna e 
da ARPAE emanata per criticità idraulica e idrogeologica, la quale testualmente recita:

… omissis…..
Dalle 00.00 della giornata del 19 settembre 2024
Allerta ROSSA per piene dei fiumi nelle province di BO, FE, RA, FC, RN; per frane e piene dei 
corsi minori nelle province di BO, RA, FC, RN.
… omissis…..
“A partire dal pomeriggio di oggi 18 settembre sono previste precipitazioni diffuse, più consistenti 
sul settore centro-orientale della regione, che permarranno anche nella giornata di domani con una 
attenuazione a partire dal pomeriggio. Le precipitazioni in atto e previste potranno generare ingenti 
ed estesi fenomeni franosi, di ruscellamento e innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua 
del settore centro-orientale della regione, superiori alle soglie 2 nei tratti montani e prossimi alle 
soglie 3 nei tratti vallivi degli affluenti di destra del Reno e dei bacini Romagnoli. Per oggi sono 
previsti venti di burrasca moderata (tra 62 km/h e 74 km/h) da nord-est sul mare, localmente sui 
litorali. Mare al largo da molto mosso ad agitato in attenuazione nel corso della giornata di domani. 
La persistenza di onda e del livello del mare prossime ai livelli di attenzione, potrà generare 
localizzate erosioni ed inondazioni del litorale, possibili esondazioni di fiumi e canali alla foce per le 
difficoltà di deflusso delle piene in mare.”;

Viste le indicazioni pubblicate dalla Regione Emilia Romagna;

Ritenuto di dover emettere la suddetta ordinanza per la giornata del 19/09/2024; 

Visto l’art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

ORDINA

1) in via precauzionale, per le motivazioni esposte in narrativa, la chiusura di tutte le scuole di ogni 
ordine e grado del comune di San Clemente nella giornata di giovedì 19 settembre 2024;



DISPONE

1. di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale;
 
2. che copia della presente ordinanza sindacale sia trasmessa a:
◻ Prefetto Provincia di Rimini;
◻ Istituti scolastici di San Clemente;
◻ Polizia Locale

AVVERTE

1. che le trasgressioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi dell’art. 650 C.P.;
2. che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della 
presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna – Bologna ed 
entro 120 gg. presentare Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica.

San Clemente, 18/09/2024
Il Sindaco

CECCHINI MIRNA / InfoCamere S.C.p.A.
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.)


